Balsami fruticem non licuit ferro attingere. Quid hoc significat? Sicut ferro non licuit attingere fruticem Balsami: sic Ecclesia non licuit regi violenter, et tyrannice, sed doceri et molli manu tractari. *Man sol lehren, nicht Artikel und decret machen, und wer sie nicht halten wil, erwürgen und abthun.* Sicut Antiochus fecit, et Nabuchodonosor erexit statuum. Vinum habet vim mordendi, purgandi, mundificandi, removel pus, prohibet putrefactionem. Balsamum est sanativum et curativum: *Ist lieblich und lind.*

Quid illud est: *si quid supererogaveris?*

Lex et Evangelium est doctrina generalis. Postea in administratione et casibus singularibus saepe opus est commonefactione, consilio, consolatione. Ea iubet impendere, in quibus etiam se afuturum dicit. Loquitur ergo de periculis et laboribus nostris, et in his promittit auxilium et libe-

rationem. Monachi dixerunt: si tu amplius feceris, Deus dabit tibi etiam plura praemia tuorum meritorum. Sed non est vera haec sententia. Alia est doctrina universalis, alia de singularibus. *Es kann wol seyn, dass ein Medicus ein gelehrter Mann ist, habet generales regulas, sed in singularibus saepe contingit aliqua dubitatio. Saepe concurunt contrarii morbi; ut, in febrî, si dederò calida, tunc laedo epar, quod est incensum. Sol nan geben fridida pro Epate, tum laeditur ventriculus. Illa singularia fallen oft für. Sic in administratione Ecclesiastica incidit saepe magna dubitatio, ubi opus est consilio. Daron sagt hic der Samaritanus: dicit se illis afuturum, et persoliturum etiam. Si opus erit consilio et consolatione, ego adero et adiuvabo. Posteaquam curati sumus in Ecclesia, recipit nos iterum in Hierosolyman.*

EX ALIA RHAPSODIA.

Nemo potest satis dicere de enarratione istius unius Evangelii: *Es ist viel schönes danges drinne, observate primum dictum Aristotelis, das hat Christus auch also gehalten. Imo tota eius vita et doctrina est talis. Aristoteles dicit, quinque esse necessaria scribenti poema: ipse loquitur de Tragœdia. 1. Argumentum, *πῦθος*: id est, *Er muss rem oder negotium haben, daron er schreibe.* 2. *λέξις*, *Er muss auch reden können, das mans versteh, das ist, genus sermonis.* 3. *ῥυθός*: id est, *Er muss mancherley gebrude haben, ut videtis in Tragœdiis, et hic sacerdos et Levita sizen voruber, sunt crudelis, et non afficiuntur misericordia. Samaritanus steigt ab, et afficitur misericordia: das sind diversa *ῥυθῶν*. Ita sunt diversa *ῥυθῶν* in Tragœdiis, ut Polynices et Etocles inter se pugnant de regno, et locasta mater hortatur eos ad pacem et iustitiam. Ita in Virgilio aliud *ῥυθός* est Aeneae, aliud Mezentii. Ille placidus est, iustus, beneficus, fortis, et magnanimus: Mezentius est crudelis, das sind diversa *ῥυθῶν*: id est, discrimina personarum. 4. *διόνοια*: id est, oportet esse applicationem ad commonefactiones, *was soltu daraus lernen. Ut Christus applicat. Iste erat ei proximus. Hoc tu quoque fac, das ist *διόνοια*. Sic videtis in Virgillii poemate addita esse Epiphonemata, quod vincat iustitia, et quod scelerati dent poenas, *wie Ixion ruft: Discite iustitiam moniti, et non tennere diros. Das sind applicationes, vel *διόνοια*, cum Homerus pingit socios Ulyssis, quod, quando Aeolus inclusit ventos in utres, dormiente Ulysse, socii cogitantes esse magnam vim auri donatam Ulyssi, aperiant utres. Ibi erumpunt venti, qui cient procellas. Sic sibi sua stultitia accersunt pericula: ut aliquis posset dicere:****

*Sic dum quarit opes, vanu spe captus avarus,
Aversit centos, et nova damna sibi.*

5. Est *ῥῆγος*: id est, spectaculum, quod incurrit in oculos, ut hic Christus pingitur sub Samaritano. Ipsius mors et resurrectio est miranda *ῥῆγος*. Genus humanum facit ibi sancium: Samaritanus venit, obligat vitulos, et infundit vinum et oleum, et ponit in iumentum, et parat in diversorium. Illa actio, gestus, spectaculum, dicitur *ῥῆγος*. Omnes, qui dicunt aut scribunt aliquid, aut concionantur, debent esse memores istius procecepti, quod sapienter est cogitatum ab Aristotele. Primo habet rem; postea, possit eloqui, addat deinde diversos gestus; addat sententias: addat hypotiposem. *Das hat Christus alles gehalten in der Predigt.* Est autem concio altius ordiendia.

In illa hora laetatus est Iesus spiritu, quod voluerit se pater revelare parvulis, et conversus ad Apostolos pronupiat beatos: *da ist viel schönes dinges beyammen.*

Primus locus est laetitia Christi. Laetatur ipse Filius Dei crescente Ecclesia. Deinde est consolatio, quod Ecclesia colligitur ex miseris hominibus. *Non multi potentes,* inquit Paulus. *Hec: Pauperes Evangelizantur.* Est magna consolatio, contra illam magnam offensionem, contra magnam illud scandalum, quod plurimi potentes et alii praestantissimos omnes in genere humano, non amplectuntur Evangelium, et quod maxima pars generis humani perit. Agamus autem et nos Deo gratias, qui vocati sumus, et videamus, ne frustra simus vocati, et ne in vanum curramus, ut Paulus dicit, et recte utamur beneficio divino.

Praeterea ponit sententiam: *quod nemo novit Patrem, nisi Filius: das ist gar ein hoher sentenz.* Ibi dicit de aequalitate Patris et Filii, et dicit de suo proprio officio. Ipse est illa persona *ἢνε λόγος*, qui primum profert Evangelium ex sinu Patris, et est efficax in externo verbo, et intus in corde est efficax sua divinitate, et dat Spiritum sanctum, ut corda flectantur ad assensionem, et intelligant verba. Hanc sententiam debetis bene considerare. Est enim testimonium contra Mahometistas, et contra omnes, qui sunt extra Ecclesiam, qui non habent verbum scriptum a Prophetis et Apostolis.

Beati oculi. Est gratulatio et ingens bonum: quod habemus aliquam lucem de Filio Dei. Nos oremus ipsum Filium Dei, ut illustret eam in mentibus nostris. Videtis, quod Diabolus se opponat Ecclesiae multipliciter, horribilibus furoribus. Sunt magna negotia, de quibus mundus dissentit. *Es ist nicht vom Chorrocke:* sed de illa summa doctrina, quae est de Filio Dei: Et orientur subinde aciora et duriora certamina. Serventur est interfectus, sed reliquiae eius adhuc manent. Sunt, qui negant

divinitatem Christi; postea sunt alii, qui belligerantur cum humanitate; item qui negant eum esse intercessorem, ut ante tres dies accepi longum librum: *Christum non esse invocandum ut Mediatorem sed sanctos esse invocandos ut Mediatores.* Denique alii aliter oppugnant, et videtis, quantum sit alioqui disensionum.

Multi reges et Prophetae voluerunt videre, etc. An illi non viderunt Christum? Ita; sed voluissent etiam coram esse spectatores istorum mirabilium operum Christi, passiens et resurrectionis, item testimoniorum illorum, quae Christus edidit. Quis non caperet ista videre? Omnis notitia abstractiva incendit et exuscitat ad expetendam intuitivam. Annon tu cogitans de tuo patre, velles apud eum esse? Amans puellam, et cogitans de ea, annon mallet apud eam esse? Sic Apostolus dicit: *Domine, ostende nobis, et sufficit nobis.* Nomen cum legis de Scipione, velles eum coram intueri? Cum dicitur de re bona aliquid egregii, tunc expetimus videre. Omnis notitia abstractiva in bonis et expetibilibus rebus, exuscitat appetitionem notitiae intuitivae. Prophetae viderunt, sed non habuerunt notitiam intuitivam.

Darumch kompt σοφός, doctus legis tentans eum: quid faciens possidebo vitam? Christus respondet: *fac ea quae dixisti, et vices.* Ergo hic promittitur vita aeterna obedientiae legis? Concedo, si esset integra impletio legis. Est autem obiurgatio ironica illius, videlicet putantis se habere impletionem legis, cum non habeat: sicut postea eum convincit, quod non impleverit legem. Si essemus tales, quales lex flagitat, non esset mors: si non esset peccatum, non esset mors. Propter peccatum intravit mors in mundum. *Fac, Ia thue es,* quasi dicat: tu non facis, ideo te obiurgo, accuso, condemno.

Ille respondet: *Quis est proximus meus: Das ist gerelt wie Cain sagt: Num quid ego sum custos fratris mei?* Cain fuit iurista, ponit exceptionem, *was gehet mich mein bruder an? Ich bin nicht sein knecht, das ich sollte hinder ihn hergehen und ihn warten.* Allegat ius, ei quidem illud ius, quod habet obligationem civilem: quamquam bene intelligit, quid dicatur, sed opponit artificiosam exceptionem, quae est ex fallacia secundum non causam, ut causam. *Er wendet ein under ding fur.* Ita hic dicit: *Quis est meus proximus?* Si omnibus debeo dare, tunc nihil retineo.

Christus eum docet in isto typo. Is est tuus proximus, qui maxime indiget tuo officio, et cui potes benefacere; ut, cum Lazarus iacet ad fores divitis, ille poterat benefacere Lazaro, et erat occasio. Ibi Lazarus erat proximus divitis, et dives proximus Lazari. In summa, ille est proximus, cui potes benefacere, et quando potes.

Alias auditis communem doctrinam de Eleemosynis. Liberalitas est virtus, quia regitur lege, quae praecipit, ut iuvenus eos, quibus debemus obligatione naturali, etiam si non civili: *ich bin dem better nit schuldig* obligatione civili, sed naturali, *wenn es ein rechter better ist, und nicht ein stellio*: ut quidam mihi aliquoties misit tabellarium, et fugit se esse natum ex honesta familia, et me nominat *vettern*: *Ligt zu Lüneburg und poncketirt*, et petit sibi mitti pecuniam et alia, quibus negotietur. Dixi vobis alias: Cavete vobis ab illis meis fratribus et cognatis. Non est pietas, talibus dare.

In hoc typo debetis considerare praecipue *ὄψιν*, et allegoriam. *Homo quidam descendit*:] Hierusalem, id est, visio pacis, significat locum pacis, id est, statum Adae ante lapsum, Adam *ist der man, der herunderzeucht*, in quo statu erat pax, non mos, iustitia, sapientia, conformitas cum Deo, illa pulcherrima bona. *Wo zeucht er hin? Gen Iericho*.

Quid significat Iericho?

Vocabulum Iericho, *ist vom fragrans, wotrichen*: quia prope fuerunt horti balsami, vel, ut alii dicunt, a luna. Hiericho, id est, *Lüneburg*, significat illecebras. Eva capitur illecebris pomi. Et inter Hierusalem, et Hiericho est adhuc hodie locus horridus, non solum, quia sunt viae asperae; sed etiam scopuli, in quibus latrunculi habent receptus, in quibus latitant: Sicut scribunt peregrinatores, qui fecerunt iter per ea loca cum periculo. Diabolus bene intellexit hoc de se dici.

Behalt das dictum in Esaia: Grati venundati estis, et gratis redimemini. Venundati] id est, facti estis, captivi, Diabolus eripuit Deo possessionem propriam, et Deo nihil dedit: Homini etiam nihil dedit, nisi perniciem, *das ist gratis venundari, umb sonst verkaufft seyn*, abripi in servitutum. *Gratis redimemini.*] id est, non vos potestis solvere pretium, sed Filius Dei solvet. Est insignis sententia, quae declarat particulam *Gratis* apud Paulum.

Spoleverunt, es ist ein alte rede: Diabolus spoliavit hominem in gratuitis: id est, Homo amisit favorem et gratiam Dei, et iustitiam seu conformitatem cum Deo: per quae Deo placuit homo, illa amisimus: Ulterius, *vulneravit eum in naturalibus*. Quomodo? quod corpus iam est mortale ac miserum. Non ita oculi caligassent, si homo mansisset in integritate, non fuissent vires languefactae, nisi

facta esset desertio a Deo. Interiora vulnera videtis in multis, qui insaniant opinionibus. Nonne est plane furor in Epicuro? Est: quia habet phantasias contra naturam et demonstrationes: *lange leut bedencken es noch nicht*, tamen commonefactiones sunt necessaria.

Latro aufugit, et relinquit *hunc semimortuum*, id est, talem qui adhuc vivificari potest per Filium Dei. Diabolus plane est mortuus, id est, non potest vivificari. Non data est ei promissio. Sacerdos *zeucht furuber*, Levita *auch*: id est, neque sacrificia, neque doctrina legis vivificant, neque iustificat: Lex non tollit peccatum et mortem, non reddit iustitiam et vitam. *O mors, ero mors tua*, dicit Filius Dei in Propheta.

Venit Samaritanus. *Samaria ist die hauptstatt gewesen*. Arx regni Israel, vel 10 tribuum. Et Samaria est ille locus, ubi filius Dei est conspectus, stans in scala, ubi Iacob vidit eum in fastigio scalae. Iudaei fuerunt Samaritanis infensi: quia propinqui hostes sunt in maiori odio. Vicinalia odia sunt maiora, quam longinqua, et praesertim cum sunt diversarum religionum. Christus non recusat se dici Samaritanum, quia vult colligere Ecclesiam ex Iudaeis et gentibus.

Σπλαγχνισθεis, commotus corde: *es ist ihm zu herten gehen*, a *σπλάγχνα*, id est, viscera. Est nomen generale, significat omnia carnea interiora membra, cor, pulmonem, splenem, epar, *σπλαγχνισθηαι* est, quando affectus sentiuntur in corde. Saepe ponitur in Scriptura. Significat affecti intus misericordia: ut Paulus dicit: *Si qua viscera*, id est, affectus cordiales. *Ist es euch hertzlich*.

Obligavit. Quomodo? Remissione peccatorum Filius Dei missus est statim post lapsum Adae et Evae, et obligat eos remissione peccatorum, iuxta dictum: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*: etiam si non mox totum aufert, tamen, tegit. Infundit vinum oleum: *Was für Oel meint er? Balsamum*. Est generosissimum oleum: *ist das köstlichste ding zu heilen auff Erden gewesen*. Horti balsami sunt translati in Alcair, non sunt amplius in Palaestina. Quare Deus dedit Iudaeis balsamum? Quia voluit eos esse milites: ideo dedit eis optimum remedium contra vulnera. Est res sanans, faciens carnem, mundificans, *das die vulnera bald wider zusammenwachsen, und recht natürlich rein fleisch wird*, conglutinans, et purificans. Infunditur vinum, quia aufert pus, *reiniget*, est typos legis. Oleum significat Evangelium, quod vivificat, sanat, sed lex arrodit, tollit, aut dissipat certe pus, *wie man es fület*.

Imponit in iumentum. Iumentum est humana natura Christi, cui nos imponit in cruce. Transfert in *πανδοχίον*, commune hospitium, id est,

Ecclesiam; Christus vult nos esse externae et visibilis Ecclesiae membra. Non cogitatis: *ich wills halten, wie ich will, und will nichts zu thun haben mit den pfaffen.*

Das hospiti duos denarios.] Da stehet nicht, caupo, quod est vocabulum sonans in malam partem. Caupona ist ein krug, da man einem das gelt stillt, da luren und luben zusammen kommen. πορδορευς ist ein ehrlicher name. Duos denarios.] Videtis, quam parce homines vixerint; quia illa sumuntur a communi more. 10 denarii sunt unus coronatus; 8 sunt ioachimus. Ergo dedit ei quadrantem ioachimici, No viel verzert einer einen abent in einer redlichen herberge mit einem pferde.

Quid significant isti duo denarii?

Doctrinam veteris et Novi Testamenti, libros Propheticos et Apostolicos. *Si quid in super exposueris, ego rediens solvam tibi. Das ist ein schön dictum, da hat man viel von disputirt de operibus supererogationis.*

Quid nominant Papistae opera supererogationis?

Opera non debita lege Dei, et dicunt multa de sua perfectione; sed refutantur per hoc unum dictum: *Frustra me colunt mandatis hominum.* Et Christus non loquitur de illis nugis et phantasticis cultibus: *Si quid exposueris:* id est, ego ero adiutor tibi et opitulator in periculis et consiliis. Loquitur de expositione debita defensionis dogmatum, de consilio in gubernatione, et periculo, et de indigentia nostra, cui velit opitulari: Ut iam sunt multa pericula, et in dogmatum defensione opus est circumspectione. Saepe lit, ut bona caussa male agendo corrumpatur. *Ego persoleam,* inquit Christus, ego ero opitulator, regam vos: *Ubiunque erunt duo aut tres congregati in nomine meo, ero in medio eorum.* Est promissio pro indigentia nostra in consiliis et periculis: Non est promissio pro cultibus non mandatis, pro phantasticis monachorum et inutilibus observationibus.

Facsimiliter.] Scias illum esse proximum, cui potes benefacere, et quando potes. Sic concionatur Christus de proximo, et complexus est simul typum lapsus generis humani et redemptionis

nostrae. Et est concio dulcissima. *ὅπως* addit vitam et actum huic materiae. Quod incurrit in oculos, est iucundum et gratum.

EX ALIA RHAPSODIA.

In omnibus affectibus humanis est aliquid stultitiae: *Crede mihi, stulto nemo in amore sapit.* Vult hoc dicere Poëta, quod in omni amore sit stultitia: etiamsi enim aliquis ordinate amat, tamen simul sunt ineptiae aliquae. Sed in Christo omnes affectus sunt puri et ordinati: sine vitio ullo et ineptiis.

Νομικὰ et Scribae differunt. Scribae significant personas, quae fuerunt in officio, id est, consistoriales. *Νομικὰ*, id est, doctores, sive fuerunt in officio, sive non, ut aliqui doctores dicuntur, qui tamen non sunt in officio consistoriali. *Νομικὶ* est scholasticum nomen doctorum; sicut in illa gente in primis studiosa et erudita, non dubium est viros excellentes doctrina fuisse in omnibus artibus. Non cogitate fuisse barbariem, et inscitiam similem ei, quae est in Iudaeis erroribus nostro tempore, qui vagantur in Germania, et sunt foeneratores, et impostores; ibi fuit politia, in qua fuerunt docti et sancti viri. Zacharias fuit sine dubio excellentis viri, et Simeon. Cactera fuerunt nomina professionis, et sectarum; quia populus fuit distractus in sectas, ut Pharisaei, Saducaeorum, Essaeorum. Cogitate, quanta sit miseria in populo Dei, in illa pulcherrima politia esse tantam multitudinem profitentium terros errores et blasphemias in Deum. Igitur non miremur iam, quod sunt multae turbae et haereses; et oremus Filium Dei, ut servet nos, ostendat Patrem, et ducat nos in omnem veritatem, et laetetur ipse conservatione quarundam reliquiarum inter nos.

Semper intelligite Consistoriales, quando legitis de *scribis*: Fuit apud illos opus multis consistoriis. De his dicitur: *Vae vobis, qui falsas sententias scribitis.* Etiam nunc nervis opus esset contra inobedientes, ut esset maior disciplina: sed sunt iam Ecclesiae sine consiliis et consistoriis. Multi volunt privatior arbitrio excommunicare. *Legis peritos* intelligite, quos nominamus nos Iurisconsultos; quamquam nostri magis versantur in foro: sed illi erant tanquam *Canonistae*, erant assessores scribarum, vel iudicum.

De Balsamo.

Balsamum, est a *Baal*, id est, dominus, et *Schechem*, id est, unguentum; quasi dicitur, dominus vel princeps unguenti, vel pretiosissimum unguentum. Credo, quod Deus primum Abrahae ostendit balsamum: ut Noae primum ostendit vinum, ad confirmandas vires senectutis; quia vinum est bonum nutrimentum, et calefacit corpus. Cerevisia est imitatrix vini, si recte et bene coquitur. Credo, quod nostri maiores habuerint meliorem cerevisiam: igitur diutius vixerunt, et fuerunt robustiores etsi ipsi quoque se non ingurgitauerunt. Abraham fuit Medicus, et per hanc artem habuit aditum ad principes. Fuit doctissimus vir suae aetatis, et usus est balsamo tanquam optimo et praestantissimo remedio, quod est sanativum, et conglutinativum. Dicitur apud Dioscoridem, quod guttula balsami opituletur pleuritidi. Habet igitur magnam vim in purificando et dissolvendo: Et quod mos pellat calculos, *das haben die recentiores observirt*.

Ubi nunc sit balsamum, aut quale, nescio, nisi quod in peregrinationibus *Bretenbach* nobilis Miseni, qui in Alcaira fuit, legitur, quod ibi quibusdam adfuerit in hospitio, ubi prope fuerint horti balsami. Ait ibi fuisse admodum dulcem odorem et tantam fragrantiam, ut ipse sit mirabiliter delectatus. Credo esse verum. Est natus ex honesta familia. Alcaira est a *Caïr*, quod civitas dicitur. Ideo autem Alcairam dicitur, quia est maxima urbs. Fuerunt olim duae urbes, altera dicta *Memphis*, altera *Babylon*. Nilus perluit per Alcaira. In uno latere est *Memphis*, in altero *Babylon*. *Bretenbach* dicit, quod existimet in illa urbe plures homines esse, quam in tota Italia. Sed puto hyperbolice hoc dici. Strabo dicit *Babylonem* dictam esse alteram partem istius urbis; quia colonia est deducta tempore Cambysis, et Romani postea in istis locis praesidia habuerunt, ut esset munitio reliquae partis.

Balsamum non attingitur ferro in putando, quando in vere putatur, ut vites et arbores suam putationem habent: Sed vel unguibus putatur, vel instrumentis ex cornu factis. Hoc etiam est mirabile in balsami horticis, sub fructibus sunt viperae: *das giftige ding* alitur succo balsami: id est, haereticis aluntur succo Scripturae, sed depravatae. Quando putatores volunt incidere frutices, tunc habent scuticas, quibus depellunt vipersas. Sic in Ecclesia sententia depellendi sunt fanatici. Multa mirabilia opera ostendit nobis Deus in arboribus terrae. Si quis allegorias rerum nascentium velit interpretari, quam multa possent erudite dici!

Quare dicit Propheta: *gratum venundati estis?*

Quia Diabolus rapuit hominem, possessionem Dei, et nihil dedit Deo. Nihil etiam beni dedit homini: est praedo et raptor. Non dedit pretium, ideo hic usurpatur vocabulum *ληστῆς*, quod est a *λησῶμαι*, id est, praedas ago: *ληστῆς*, praedo, *ὡς* praeda. Venum datus venit a *venum*, et *do*. Venum ab *ἀντιον*, id est, venale, *das nun etwas umb gibt*, ab *ὀνομα*, transero pro pretio, quod est ab *ὄνμα*, iuvo, utilitatem affero. In venditione uterque iuvatur. In raptu non iuvatur uterque. Sapiens vetustas, quae indidit nomina rebus, pulchre locuta est: vende, est pretium do. Si debet hominum societatis esse, non possumus carere contractibus. *δός τι, καὶ ἴσῃ τι*, dicit proverbium. Igitur dicit: *Gratiis venundati estis. Der Teuffel hat nit recht gekauft, ich wil dich auch widerumb nicht lösen*. Christus fit victima, et solvit *lōiōes* patri, non Diabolo. Sed Diabolus punitur interim propter mendacium.

Reliquerunt semimortuum: id est, adhuc talem, qui posset restitui. Genus humanam ita perit, ut possit restitui, Diabolus perit, ut non possit restitui. Nominatur Adam semimortuus, quia unus ex filiis Adami Christus, non erat mortuus. Reliquum totum genus humanum in illo erat mortuum. Solum Christus in Adam non erat mortuus.

Sacerdos dicitur a *sacer*. Sacer ab *ἱερὸν* quia aspiratio mutatur in *S*, ut *ἕπρω*, septem, *ἕρω*, serpo: *ἱερὸν* est ab Hebraeo *Hec*. Unde est *Herus*, et *Herr* Germanicum, id est, magister, gubernator, vel tale quid. Ipsi Graeci dicunt *ἱερὸν* dictum ab *ἱμα*, quia hostia mittitur Deo.

Quae erat differentia inter Sacerdotem et Levitam?

Sacerdotes sacrificabant; Levitae praeparabant sacrificia, et docebant, et erant plerumque doctissimi Medici: Erant etiam praecclare docti in doctrina motuum caelestium.

Quod dicitur *imposuisse iumento sauciatum*, significatur idem, quod in versibus dicitur,

Nil san, nulla miser nori solatia massam

Humanam, nisi quod tu quoque Christe geris.

Tu me sustenta fragilem, tu Christe, gubernas;

Fae, ut sim massae surculus ipse tuae.

Filius Dei assumit humanam naturam, et nos gestat tanquam surculos. Totum genus humanum

nihil fuisset, nisi ille assumpsisset humanam naturam, et decretum hoc factum esset de Filio Dei, qui imponit nos massae suae, in qua sustinet mortem, et persolvit *λίτραν*.

Πανδοχείων, est a *πάντας*, et *δέχματα*, omnes accipiens. Caupona non est pulchrum verbum; quia dicitur a *κατήλος*, quod a *κακίων*, et *πῆλος* venit, *der deu wein verderbt*. Quidam dicunt a *cupa*, *ein stübbich*. Ille est *πανδοχείων*. Ecclesia omnes assumit, excipit omnes, nulli claudit gremium, omnes agentes poenitentiam et credentes assumit, et est hospitale diversorium, in quo sunt multi aegroti miserissimi.

Christus dicit: *Cura aegrotos*; non dicit: *dominamini, potentium quaerite, aut date operam, ut sitis maximi*.

Strabo scribit, in illo campo apud Hiericho 200 millia iugerum fuisse. Iugerum Latinis est spatium quadratum in longitudinem et latitudinem 120 pedes.

Quare nominat Samaritanum, Levitam, et Sacerdotem, et hos quidem, tanquam deteriores?

Quae est sententia collationis sine allegoria?

Sacerdos et Levita debuit imprimis esse officiosus, quia antecellit specie pietatis. Iustus est autem iusta faciens. Officia debent esse testimonia pietatis et dilectionis, et sunt veri cultus Dei, quando recte fiunt. Lux in corde non est otiosa. Quale est cor, talia sunt opera. Sed Christus vult ostendere, non fecisse officium, nec Sacerdotem, nec Levitam, et fuisse plus pietatis in Samaritano, in quo minus esse videbatur. Videte veteres picturas, ubi veritas et iustitia circumeunt, et quaerunt hospitium, primum apud Sacerdotes; secundo, apud magistratus; tertio, apud plebem, sed undique repelluntur. Talis est pictura etiam hic. Fortassis ille ipse Pharisaeus fuit Levita, aut sacerdos, de quo hic dicit: *Dido* apud Virgilium inquit:

Non ignara mali miseris succurrere disco.

Apud Euripidem quando recipiuntur duces intercepti ad Thebas: Theseus ipse lavat cadavera, et reprehensus, quod ipse obiret illud foedum ministerium, dicit, *ὄχ αἰσχρὸν ἀνθρώποις ἀλλήλων κακία*. *Es soll sich einer nicht schemen andern zu dienen*, etiamsi videatur nostra persona indignum. Sed isti *gehen dafür über*; sunt *ἄστοργοι*, non moventur, com-

mani commiseratione. Quam terram esset, si quis praeteriret infantem incedentem et lacrum in itinere!

Debemus cogitare, quod omnes simus cognati: unusquilibet debet alteri ista officia. De parentum et liberorum amore et benedictione dixit Nazianzenus: *ὁλότερον γὰρ συνέδρασε*, colligavit (*Ihr könnt nicht wissen, wie lieb euch eure Eltern haben*) *θεός* ipse dixit, *ἡσίοις τοκέας τε, γονοίς τε*, parentes et sobolem. Sed in casu necessitatis debet esse similis affectus erga omnes homines. Debemus esse *γαλόστυγοι*, non *ἄστοργοι*: *Ein mensch soll gedencken, dass er ein mensch sey*.

Locus intempestivus pontificis Romani.

Nos magnitudinem primi lapsus non intelligimus: *wir sagen schlecht, sie haben in den apfel gebissen, machen darnach ludos darauß*, ut Iulius tertius pontifex, *ein grober unflath*, libenter comedit pavonos. Cum autem ministri devorassent pavonis reliquias, postriedie stomachalaborans, in eos debacchatus est, quod defraudassent eum suo delicato cibo. Ibi cum unus Cardinalium dixisset: *Sanctissime pater, non debetis tantopere commoreri, habetis alias delicias*; ille respondit: *Nonne ego irascerer propter pavonem, cum Deus tantopere indignatus fuerit propter pomum?*

HISTORICA DE AUGUSTINO,

cuius nomen ascriptum est
Calendarii die 28. Augusti.

Unde est nomen Augustini?

Anomine *Augustus*, quod venit ab augurio. Caesar a Caesare, *von langen haren*, quia caesaries fuit singularis ornatus. Alii aliam rationem afferunt. Dicunt Caesarem dici, quod primus Caesar sit exsectus ex utero materno: nam ante Iulium fuerunt aliqui in ista familia sic appellati. *Augustus* ab augurio, id est, divinis signis consecratus: *glückselig, gesegnet*, felix, faustus divino omine. Graece *σεβαστός*, colendus, tanquam divinum quiddam. *Die Teutschen schreiber haben genucht: alzeit mehrer des Reichs*, ab augendo, id nihil est. Tam diu autem est, ut fere nihil supersit

tantum, quae nobis arident, sed ut quaeratur nativa sententia verbi Dei. Vana ingenia tantum delectantur disputationibus inanibus: Accedere autem oportet ad studium lectionis, invocationem, ut Spiritus sanctus regat corda nostra, et mentes nostras: Ideo simul clamandum est ad Deum, ut ipse tangat linguam, et aures nostras aperiat.

Sic dicitur: *Docte, et emendate vos mutuo*: id est, expectate illuminationes. Non vult Deus se revelare contentantibus ministerium. Amemus publicos congressus, et ministerium verbi, et nos coniungamus ad communem consociationem Ecclesiae, ut dicitur ad Hebraeos: *Nec derelinquentes congregationes vestras*. Item: *Non facientes schismata*.

Quaribus temporibus tale quiddam fuit, quale est Schwencfeldianum dogma, et Anabaptisticum. Tales etiam fuerunt Donatistae in Africa, qui quoniam concurrebant tunc non aliter, quam in quibusdam locis, isidus seditiosi generis homines nostris temporibus fecerunt: Facta sunt contra eos etiam Imperatorum decreta, et urbibus imposita sunt praesidia. Quod cum agere ferrent, scripserunt contra Augustinum. Ecclesiam non implorare auxilia a politica potestate, ut iam quoque contra Genevensis aliqui fanatici disputant, quod male de Serveto sumptum sit supplicium. Bonifacius vir honestus, amicus Augustini, et alii, qui exerunt tunc Africanam, oppresserunt tumultus Donatistarum. Augustinus ad illam objectionem respondet: *Se non doctrinae causa implorare Magistratum, sed contra seditiosos*. Hoc recte dicitur; quia potestas politica debet coercere seditiosos. Sed tamen Magistratus etiam prohibere debet blasphemias, quae palam contra Deum dicuntur, ut periuria, sic quoque haereses, quae possunt iudicare.

Iam cogitate hoc. Deus subinde excitat vasa misericordiae inde usque ab initio generis humani, qui lucem utcumque rursus accendunt, quando tenebrae invaluerunt. Sic Augustinus excitatus est ad restituendam veritatem. Ita nostro tempore Deus instauravit doctrinam, quae Dei beneficio est melior, quam doctrina superiorum saeculorum, et multi sancti homines latentur, multa nunc esse clarius tradita, quam ante multa saecula: et si nunquam desunt multi turbatores, ut est proverbium: *Ubi Deus unum templum aedificat, ibi diabolus duo sacella ponit*. Et quidam interrogatus, unde essent Monachi, dixit: Quando Deus raserat ordinem sacerdotum, Diabolus voluit imitari, et fecit ininis magnam rasuram, atque ita facti sunt Monachi. Quoties Deus accendit facem doctrinae, tunc Diabolus quoque sua organa excitat. Pindarus inquit: *Iuxta unum bonum, sunt duo mala: Sed boni exer-*

puant illud, quod melius est. Sic non faciamus: excerpamus bona: utamur his ad communem utilitatem. Discamus, non tantum ut disputemus, sed ut invocemus et celebremus Deum, et cogitemus nos in omni aeternitate celebraturos Deum. Istum portum intueamur.

Sunt autem nobis grata testimonia Augustini de praecipuis doctrinae partibus. His testimoniis etiam Graeci utuntur. Quidam Graecus ostendit Germano alicui multos libros Augustini Graece scriptos: Quod est signum, eum expetitum fuisse a valentibus iudicio in ipsa Graecia. Bene docuit Augustinus de Trinitate, de gratia, de iustitia, de qua inquit: *Omnis fiduciae certitudo est in pretioso sanguine Christi*. Quod est contra Osiandrum: extat in libro Meditationum. Sic habet alia multa dicta contra Pontificios. *Per legem vivemus Deum, per fidem autem accipimus remissionem peccatorum, et Spiritum Sanctum*. Denique nullus inter scriptores antefereendus est Augustino.

Habet autem unaquaelibet aetas aliquid imbecillitatis. Sic in ipso quoque est aliqua imbecillitas de votis, de Monachatu, de traditionibus. Talia condonemus temporibus. Cogitemus nobis quoque aliqua condonanda esse. Etiam nos non sumus Semidei: exstruimus saepe stipulas super aurum. Augustinus ipse de traditionibus humanis bene hoc docuit, non esse eas iustitiam, et sine peccato omitti posse. De matre eius dicitur, quod viderat consuetudinem Romae, ut iii ieiunarent die 6. et 7. Venit Mediolanum: vidit idem ibi non fieri, sed tantum 7. die: Quae sivit ex Ambrosio, quod facere deberet? Respondit Ambrosius:

*Si fueris Romae, Romano vivito more:
Si fueris atibi, vivito sicut ibi.*

Hoc verum est de illis externis ceremoniis. Si Augustinus hodie viveret, diceret hanc esse suam sententiam, quam servavit nostrae Ecclesiae: vixit annos 76. Mortuus est anno Christi 430, 28. die Augusti, urbe Hippone circumsessa a Vandalis. Totus orbis Romanus tunc fuit perditus. Fuerunt maximae confusiones, nec tantum Imperia turbata sunt, sed importata est etiam barbaries. Augustinus aliquid diebus ante mortem conversus ad parietem, dixerit secum luctatus est, et deinde largiter ei fluxerunt lacrymae. Ego credo duas causas fuisse; ille unam dixit, quod doleat se non egisse maiorem poenitentiam, de peccatis suis in tota vita sua. Potuit tum in illa senecta et morbo magis cogitare de peccatis suis. Iuniores non ita cogitant ut senes, et praecipue tempore mortis. Deinde credo alteram causam fuisse, quod depuloravit publicas calamitates, cum vidit vagari barbaras gentes, et propagari errores per totum orbem

terrarum. Nam etiam mediocres homines non possunt non affligi illis rebus. Etiam vos afflicti debetis: quia, ut dicitur: *Intrauit in thalamos publica damnata tuos*. Quando bellis ardent regiones, tum simul propagantur multa mala. Deterius etiam habent boni, quam mali in calamitatibus publicis. Bonis pendunt res ex bono publico. Mali crescunt in ruinis. His bellum pax est, et pax bellum, sicut Philippus Macedo solitus est dicere, cum vidit malos nebulones: *Illis bellum pax, et pax bellum est*: id est, illi metunt leges, et iudicia; non possunt inter bonos homines versari: *sie können nicht aufkommen, wenn es recht zugehet*. Sed in bellis crescant. Hoc credo eum dellesisse et doluisse, et simul etiam de suis peccatis cogitasse. Tantum de Augustino. *Nequit Hieronymum darzu*. Hieronymus vixit annos 91. Mortuus est in Bethlehem, anno Christi 420, die ultimo Martii, id est, pridie Calendas Aprilis.

EX ALTERIUS ANNI RHAPSODIA.

Was heist Augustinus?

Heilig, consecratus, ab *Augustus*, quod est ab angurio: *Ist ein heidnisch wort: sie haben gehabt dies nefastos, colendos, coasecratos, divinitus faustos*.

Cuius fuit Augustinus?

Hieronymus fuit Illyricus, *ein Wende*, Henetus. Natus in oppido Strigone. Narratur de eo fabella, quod quidam venerit ad eum, et pulsarit fores, cum non admitteretur, aegre tulit, et dixit: *Quid interest inter Sclavum et asinum? Paries*, respondet Hieronymus, *interest; Ego sum Sclavus, tu asinus*. Postea Romae est institutus. Vixit autem in Bethlehem, ubi hodie est pulcherrimum templum, *das schöneste Kirchlein* in toto orbe terrarum.

Augustinus fuit Afer, *nicht weit von Carthago zu Tagasta*, hominis nobilis filius. Pater fuit Ethnicus, sed tamen est a matre postea conversus ad agnitionem veri Dei. Mater fuit Christiana, Monica, sancta matrona: Illa curavit institui filium Carthaginense. Carthago dicitur, quasi *Kartadia*, civitas Dei; quia est condita a Tyriis. Ideo habuit linguam Hebraicam. Antiquities indidit locis nomina a Deo.

Ibi institutus est Augustinus, postea factus est professor Rhetorices Mediolani. Navavit operam studiis eo more, quo tunc consuetum erat. A

Grammatica transivit ad Declinationes, quibus adolentes praeparabantur ad forum. Aliarum artium studia, apud Latinos non magna fuerunt. Erudita doctrina mansit apud Graecos. In schola Carthaginensi hausit semina doctrinae Manichaeorum: *ist in das unsfellige ding gerathen*. Et annis novem mansit in secta Manichaeorum, tandem est conversus. Nam Ambrosius refutante Manichaeos, et adjuvante studia Augustini, ex illis erroribus retractus est.

Quae fuerunt deliramenta Manichaeorum?

Es ist ein unsfut gewesen tempore Aureliani Imperatoris, *der hat Manes geheissen*, qui est educatus et evectus per quamdam vetulam divitem: apud illam dedit operam malis artibus; didicit ibi Magiam, et postea coepit proferre novam doctrinam, et fecit tetram confusionem. Ille Manes tandem est necatus a rege Persico, detracta ei cute: *hat ihn geschunden lebendig*. Iste Manes est auctor Manichaeae sectae, et ab illo *Mane*, dicuntur Manichaei. *Man nennt ihn auch Manichaeum offte*. Nun sind von Aurelio usque ad Augustinum anni fere 200. Tam diu duravit hoc delirium? Et vagatum est maxime per Syriam, Aegyptum, et Africam, fuit confusum delirium ex aliis haeresibus, et ex Stoicorum doctrina; quia fuit ortum ex illa tetra quaestione de causa mali, quae semper exercuit Ecclesiam. Necessse est autem aliquid sciri de antiquitate, at possimus agnoscere recentes errores similes.

Posuerunt duo principia coaeterna; unum principium, bonum; alterum principium, malum. Voluerunt dicere, quod non posset esse aliud malum, nisi ab aeterno malo. Perveniebant ad infinitum: *Ist noch self-amer gewesen*, quam Stoicum dogma, quo tribuitur uni naturae divinae, quod sit causa boni et mali. Illi fecerunt duo principia aeterna, tanquam duos Deos pugnantes inter se. Non locuti sunt de diabolo: quia diabolus est creatura, et fuit angelus bonus. Non retinuerunt diaboli originem suam, *sagt der text mit klaren worten*. Angeli omnes sunt creaturae bonae vidit Deus omnia; et erant valde bona; postea sunt lapsi. Vide diabolum cadentem de coelo sicut fulgur. Manichaei duos Deos, duo aeterna, duas essentias, conditrices fecerunt. *Ist kommen* ex illa quaestione de causa boni et mali. Ideo debetis bene tenere illa, quae a nobis de hac quaestione dicuntur in locis.

Praeterea dixerunt nihil esse librum arbitrium, sed qui orti sunt a malo principio, eos dixerunt non posse non esse malos, nec posse converti.

Ortos a bono principio non posse labi. Ecclesia dicit non esse acceptationem personarum coram Deo: item omnes homines nasci in peccato, et quod ad materiam attinet, omnes esse similes, labi igitur omnes possunt, converti etiam omnes vult Deus. Non est iam opus misceri disputationes de praedestinatione, relictas constanter Manichaeorum furores qui dicebant: Materiam esse talem, ut non possint converti, ut Neronis materiam esse talem, ut cogereur esse talis: item Aristidis. Vos considerate, quomodo Ecclesia loquatur de his rebus, videlicet, quod homines possint converti, a Deo, et quod necesse sit ruere in peccata, sicut illi dicunt esse materiam talem, quae sit inconvertibilis.

De Christo *haben sie infletig diny gesagt*: fuerunt illa tantum ambages et obscuritates et aenigmata, ut eluderent divinitatem Filii. Nolo etiam recitare, *was sie* de corpore phantastico *haben gemacht*. Habuerunt autem fanatica quoque de peculiaribus illuminationibus. Quando diabolus vult instituire insignem exceptionem, simulat illuminationes. Ambulant in his, quae non viderunt, inquit Paulus, *und ist doch nichts dahinter*: prohibuerunt carnes, prohibuerunt coniugia, finxerunt illuminationes singulares, raptas et *exotisches*: talia qui fingunt, discedunt a verbo Dei, et venenum Manichaeorum late vagatum est. Sicut Paulus inquit: Sermo illorum late vagatur sicut gangraena, et arredit membra, *und hat darwub weit umb sich gefressen*: quia habuit furores Stoicos, qui late vagantur. Deinde iactaverunt illuminationes fanaticas; tales spiritus fanatici solent facile imponere populo.

Augustinus conversus postea confutavit eos acriter: nec non videntur post Augustinum multi frisse reliqui Manichaei. Auctoritas Augustini multum valuit: quia non solum certavit cum Manichaeis, sed etiam cum Arrianis, cum Pelagianis, et cum Donatistis. Manichaei qui fuerint, dictum est; videlicet illi Stoici, qui posuerunt duo principia; posuerunt necessitatem mali, finxerunt propter materiam, inconvertibilitatem, incertitudinem infinitam, iactaverunt illuminationes.

Qui fuerunt Pelagiani?

Fuerunt simpliciter Pharisei, qui dixerunt homines esse iustos disciplina, et mereri remissionem peccatorum coram Deo; susulerunt doctrinam de gratia, de fide, de efficacia Dei in homine; susulerunt peccatum originis, dixerunt homines satisfacere legi, et hanc disciplinam esse satisfactionem illam legis. Augustinus mortuus est nondum completo libro contra Iulianum, cum iam esset

egressus annum 76. Pelagiani etiam erraverunt eum in doctrina de peccato Originali, scripserunt... quam quisquam alius, ut nostro tempore videtis idem fieri.

Qui fuerunt Arriani?

Dixerunt Christum non esse natura Deum non esse *homoitay* Deo, esse creaturam.

Qui fuerunt Donatistae?

Das ist gar ein boss geschwerm gewesen: Ist ein grosser motus draus worden. Senserunt oportere in Ecclesia tantum esse sanctos, et non valere Sacramenta, nisi a sanctis administrata, fuerunt seditiosi. Et tamen dixerunt oportere esse sanctos in Ecclesia. Augustinus est acriter ei adversatus, defendit hanc sententiam, esse in Ecclesia bonos et malos, mixtos, et ministerium valere etiam, cum ministri non sunt homines.

Rexit Augustinus Episcopus Episcopatum 40 annos. *Ihr kondt gedearken, was viel cleud er gesehen hat.* Tandem est mortuus in obsidione urbis suae. Tum Hipponensis Episcopus Gensericus fuit pulsus Hispaniam, quia tunc vagabantur Gothi et Vandali: *deum sie siud vicini gewesen.* Nec fuit discrimen inter Henetos et Vandalos. Vandali erant ingressi Hispaniam; sicut adhuc ibi est regnum, quod vocatur *Vandalusia*. Et credo adhuc ibi inveniri linguam Henetam. Ibi Gensericus (credo, quod nomen significat *gantz reich*, universalis dominus, qui vult habere totum regnum) traiecit in Mauritaniam ex Africa; quia vidit se habere hostem a tergo Romanos. Occupavit Mauritaniam: et Imperator Valentinus concessit ei Mauritaniam: sicut cum Francis etiam fecit pacem, ut retinerent Galliam. Ille Gensericus invasit Carthaginem, obsedit etiam Hipponem, et obsedit mensibus 14. Augustinus tempore obsidionis mortuus est; et mortuus est scribens illum librum contra Pelagianos. *Das siud* utraque de ipsius historia, quae fuerunt certamina, quid senserint adversarii eius, adversus quos extant confessiones eius. Augustinus sine dubio plus continet boni, quam multi alii. Bene tractat doctrinam integram de Trinitate, bene de peccato originis, bene, vel saltem melius quam caeteri doctrinam de gratia et fide, de iustitia fidei. Etiam interdum minus commode loquitur, tamen hoc vult, quod dicit: *Totius fiducia certitudo est nobis in sanguine Christi.* Ibi docet nos confidere merito Domini nostri Iesu Christi, non novitate

nostra. *Weiset uns nicht* ad essentialē nostram iustitiam, *oder* novitatem, *sondern wie* Paulus, ad eum, quem posuit Deus propitiorem in sanguine suo. Tales sunt multae eius sententiae. Denique bonum est totum corpus doctrinae Augustini. Plaudes, qui vertit Cantonem, etiam Augustinum vertit in suam linguam. Ego audivi quendam concionatum esse Graece in Rhodo: Non iudicare se esse inter suos doctores aliquem, qui antecellat Augustinum. Certe qui nobis noti sunt, Athanasius, Chrysostomus, Basilus, non sunt meliores Augustino. Augustinus magis perspicue docet et pertinentiora. Plaudes non longe fuit ante captam Constantinopolim. *ungefährlich 100 Jahr.* Fuit unus ex instauratoribus Graecae linguae, et fuit admodum doctus Graecae et Latinae

DOMINICA XIV. POST TRINAEATIS.

Evangelium Lucae 17.

De 10 leprosis.

Vidētis hic esse propositum miraculum. Initio igitur cogitanda est doctrina miraculorum. Deinde in hoc ipso miraculo sunt quaedam peculiaria admonitionis et exempla: sicut est exemplum lapsus in Iudaeis leprosis sanatis, et in hoc ipso lapsu exemplum ingratiitudinis. Donec homo est in calamitate, clamat ad Deum; postea, quando sanatus est, obliviscitur beneficii et Dei ipsius. *Ist zumal ein elend Ding.* Tertio, est exemplum perseverantiae et gratitudinis in Samaritano. Quarto, est doctrina de dicto: *Ite, ostendite vos sacerdotibus.* *Alle diese Stück sind* exempla insignia.

De Miraculis.

Primum de miraculis saepe hoc audivistis. Sunt causae quatuor, cur et facta, et descripta illa sint. Inter has prima est et praecipua, quia Deus vult extare testimonium, quod haec doctrina sit ab ipso tradita, non sit fictitia. Deus voluit scimmensa bonitate patefacere, et alligavit nos ad suam patefactionem, et sic vult agnosci, sicut ipse se patefecit, sic vult coli, et invocari, et non aliter. *Wie er oft sagt: Non habebis Deos alienos praeter me.* Item, *Frustra colunt ne mandatis hominum.* Haec et aliae multa similis sententiae docent, quod Deus sic velit agnosci, invocari, et coli, sicut se patefecit, et propterea edidit certa et illustria testi-

monia, non solum de Evangelio, sed etiam de Lege. Quamquam enim lex est natura nota, tamen ipse sonat legem, edidit eam sua voce, et sciamus esse ipsius doctrinam.

De Evangelio multo magis potestis cogitare, esse opis revelatione; quia Evangelium est ignotum rationi, est decretum et sententia extra, et supra captum omnium creaturarum; videlicet, quod Deus nos recipiat gratis propter Filium, quod sic velit nos salvos facere, donata iustitia filii.

Hoc ipse nobis revelavit, et vult nos esse alligatos ad suam patefactionem, et addidit testimonia inde usque a principio. Primum testimonium fuit valde magnum, quando prodiit Filius Dei, et locutus est cum Adam, et retraxit eum ex morte, et vivificavit. Postea addidit testimonium, ut sacrificia igne de coelo incenderentur: ut quando sacrificavit Abel, hostiae sunt incensae coelitus. Id saepe factum est in sacrificiis Patrum. Multa etiam miracula facta sunt in educatione ex Aegypto; item in praedicatione Christi et Apostolorum.

Quamquam autem non pariter incurrant in oculos omnium miracula; tamen semper ingentibus miraculis servatur Ecclesia. Sed illa erant manifesta testimonia, quae incurrant in oculos, et poterant convincere Prophanos et Ethnicos. Et Ecclesia habet miracula, quae non potest imitari Diabolus, ut resuscitationem mortuorum, sistere Solum, etc.

Secunda causa: Ut sint testimonia promissionum. Sunt autem duplices promissiones: Promissio gratiae, et promissio bonorum corporalium quorumumque: *alles was der mensch bedarff* in vita, iuxta illud, *Non mortui laudabunt te Domine.* Haec promissiones diligenter sunt discernendae. Promissio gratiae est prima, *da hebt man an aller ersten an. Fide iustificati, pacem habemus.* Ideo illa promissio statim fuit edita initio: *Semen mulieris conteret caput serpentis.* Postea sequuntur promissiones bonorum corporalium: quia Deus in hac vita vult sibi colligere Ecclesiam; vult hic inchoari vitam aeternam? *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* Oportet hic inchoari agnitionem Dei, et in ea decedere. Iam si oportet hic inchoari, *So müssen wir in leben, und müssen haben essen, trincken, herberg, oeconomias, et politias, das man konnte leben.* Illa oportet homines habere: alias, non esset procreatio sobolis: genus humanum extingueretur, non esset educatio, non esset institutio. Et si non essent Oeconomiae, ne quidem politiae essent. Propterea Deus addidit promissiones bonorum corporalium.

Iam discendum est: quomodo accipiendae sint, et quod sit discrimen. Promissio gratiae, ut dixi, debet esse prima, et necesse est assentiri promissio-

sioni gratiae: sive habemus bona corporalia, sive non habemus, tamen debemus ei assentiri, et eam retinere perpetuo. Sciamus illum esse ratam, firmam, immotam, aeternam credenti, quoquo modo se res externae habeant, sicut Iob dicit: *Etiamsi occidat me, tamen sperabo in eum*. Haec promissio est aeternum testamentum, id est, de bonis aeternis. Non debes cogitare, si incidero in paupertatem, tunc sum reiectus a Deo, vel si extinguar in hoc morbo: sicut videtis fieri inter homines. In rebus secundis homines non curant Deum; in adversis, cogitant se non esse curae Deo, et deficiunt a Deo. Ista sunt bene considerata.

Postea etiam petenda sunt bona corporalia, sicut antea dixi: quia Ecclesia non potest in hac vita vivere sine hospitio, sine oeconomia, cibo, et potu. Quando autem petimus bona corporalia, non possumus accedere ad Deum, nisi hac fide praevalente, quod exaudiamur propter filium. David non potest prius petere victoriam, nisi statuat se esse in gratia, sibi remitti peccata, et se exaudiri propter Mediatorem. Haec regula universaliter tenenda est: Oportet semper fidem accipientem remissionem, praevalere fidei petenti et expectanti bona corporalia: *Quia nemo venit ad Patrem, nisi per me*, inquit Christus: *Item: Per hunc habemus accessum ad Deum*. Non possumus accedere ad Deum; nisi hac fide erecti, quae accipit remissionem propter filium. Haec sentiunt sancti in lucta et quotidiana invocatione. Etiam vos debetis excusitare hanc ipsam cogitationem; quia oportet esse aliquam cogitationem: oportet esse aliquid studium. Ideo ministerium est institutum: ideo doctrina est tradita, ut sit studium et cogitatio de illis maximis rebus. *Fides ex auditu, auditus per verbum Dei*. Auditus est illa cogitatio. Quando incipis precationem, debes cogitare, quid invoces, quare exaudiaris, vel propter quem, et cur exaudiaris. *Soll nit gedencken, wie ein teil meinen*: Veniet motus de coelo, qui accendet, et incitabit me, sive ego cogitem, sive non cogitem, sive dormiam, sive vigilem: *Ey nicht also, es stehet geschrieben: Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus*. Ille qui petit, certe cogitat aliquid. Non potest esse petito, sine cogitatione promissionum. Intueri promissiones, est cogitare aliquid. Nos debemus intueri mente et oculis, ut ita dicam, promissiones, et scire, quod propter hunc sacerdotem exaudiamur. Prosunt igitur promissiones corporales praevalente promissione spirituali, praevalente fide, quae accipit remissionem peccatorum. Hae promissiones confirmantur per miracula. Deus ostendit in miraculis, quod velit illa dare, quae in promissionibus sunt proposita: ut hic est exemplum liberationis corporalis, et tamen in illa liberatione corporali, aliqui etiam sunt sanctificati, ut Sama-

ritanus est sanctificatus, accensa est in eo fides promissionis spiritualis.

Tertio, illis miraculis ostendit Deus, quod sit Dominus mortis et vitae: quia curat morbum insanabilem, videlicet lepram. Alibi suscitavit et vivificavit mortuos.

Quarto, sunt exempla applicationis promissionum. Sicut Dominus recipit quoslibet sine respectu personarum: sic recipiuntur omnes credentes in Filium Dei. Sicut inquit Christus: *Venite ad me omnes*. Vult nos accedere, sive habeamus virtutes, sive non habeamus, modo accendatur in nobis agnitio irae Dei, et peccati nostri, et adsit fides, quae statuat nos recipi propter hunc Dominum. Ita miracula sunt exempla et testimonia applicationis de gratuita misericordia, de reconciliatione, de illa aequalitate gratiae, quod sine acceptance personarum omnes recipiuntur credentes in Filium Dei.

Haec est communis doctrina de miraculis, quam saepe cogitemus, quoties recitantur miracula, et simul faciamus applicationem ad nos, quod Deus etiam vos velit recipere. Sicut illum Samaritanum sanat, et simul sanctificat: sic etiam nos singulos vult recipere et sanctificare; et postea etiam dare bona corporalia. Scitis autem nuper a nobis hoc argumentum tractatum esse:

Privilegia non sunt omnium;

Promissio gratiae est privilegium:

Ergo promissio gratiae non est omnium.

Privilegium heist darumb also, dass man einem ein besonders machet, est exceptio a communi iure, als die burger müssen wachen, nul dergleichen onera tragen, du darffst es nicht thun, das ist privilegium.

Respondet de promissione gratiae: Nego Minorem simpliciter. Promissio gratiae non est privilegium, sed est talis, ut sit universaliter posita omnibus eam accipientibus. Sicut etiam simpliciter est immota et aeterna, quamquam amissis bonis corporalibus. *Wenn ein ding nicht universale ist, so macht es die leut irre, ut cogitent ad se non pertinere. Der Tert sagt: Dives est Deus in omnes. Item, Quoramenunque remiseritis peccata, etc.* Est universale hoc ministerium. Nec debemus fingere contradictorias voluntates in Deo. Debemus accedere ad ministerium, audire vocem ministerii, ut postea dicetur.

Sed quid dicis de promissionibus corporalibus, amon illae sunt privilegia, quia illum Deus ditat, alium non ditat?

Respondeo. Sunt privilegia, quo ad speciem,

non quoad genus. Promissiones bonorum corporali-um etiam sunt universales, quod ad genus; item quod ad totum corpus, seu ad totam communionem attinet: hoc est, Deus vult servare Ecclesiam in hac vita, et dat ei bona corporalia, etiamsi non dat eodem modo. Non dat mihi divitias Abrahe, sed dat mihi victum et amictum: non dat mihi tantum robur, quantum dedit Sansoni, dat illa bona suo consilio. Non dedit Ioanni Baptistae sanctam Noe. Illa non necesse est esse similia. Et tamen promissiones bonorum corporali-um sunt ratae et universales, scilicet toti generi seu toti communitati.

Tempore pestis multi moriuntur, et tamen Deus servat Ecclesiam. Sic cum vincit exercitus, multi pereunt: victoria tamen est penes exercitum. David petit salutem exercitus, etiamsi scit aliquorum sanguine parari victoriam. Hoc ipsum habet plus consolationis.

Quod autem in specie aliter dat ac distribuit tempora vitae, distribuit aliter divitias, aliter alios successus, *das hat ein andere melang*, quod simul vult Ecclesiam esse subiectam cruci, *wie der Tert sagt: Recipietis centuplum, sed cum tribulatione, μετά διωγμών*, Marci 10. Deus promittit Iacob bona corporalia, et tamen sinit ei accidere tristissimos casus. Filii volunt interficere fratrem, et vendunt eum. Item unus ex filiis contaminat conjugem patris, *Ist travn ein tristic casus in ista familia. Oder nempt Abraham*: Quantus dolor fuit, quando erepta est ei coniux: item, quando in exilium extrudere coactus est Agar et Ismael. Quantus dolor fuit in Adam, quando videt alterum filium interfici, alterum vidit avulsam a Deo! Cogitavit iam iterum perissee genus humanum, quia nondum habebat alium filium, et tamen Deus servavit Adam: quoniam vixit ultra annos 800 post illum casum.

Sic igitur promissiones bonorum corporali-um sunt ratae in genere: sed species est dissimilis. *Das Ding soll man wol merken*. Non cogitemus: Quare petam, tamen Deus non solet pariter dare bona corporalia. Respondeo. Non est irrita petitio: dabit et tibi et toti multitudi- ni, etiamsi illa distribuat aliter atque aliter suo consilio. Veniamus nuac ad caeteros locos.

Exemplum lapsus in his, qui videbantur habere fidei initia.

In istis leprosis, quando petunt a Domino sanationem, sunt initia fidei: sed non omnes retine- runt, *Das gehoret in die regel: Qui stat, videat, ne cadat*. Item: *Multi vocati, pauci electi*. Non omnes perseverant, multi horribiliter labuntur: *Das ist zu*

mal schrecklich: et est valde tristis tentatio, consi-deratio multitudinis pereuntium hominum: *Das so viel hundert tausent menschen untkommen*: ut a Noë vel a diluvio ad Christum natum, sunt 2500 anni. Credo mansisse agnitionem veri Dei aliquandiu post diluvium. Sed postea ceciderunt migrationes et dissipaciones gentium, et fuerunt magnae tenebrae. A diluvio ad bellum Troianum, sunt mille anni, aut circiter. Tunc fuit completus orbis terrarum passim locorum. Fuerunt autem tenebrae in toto orbe terrarum, praeterquam in parvo angulo, ubi erat populus Israel. Inde ad vicinos est sparsa aliqua notitia veri Dei: in reliqua maxima multitudine fuerunt crassissimae tenebrae. Bellum Troianum fuit circa tempora Davidis: Hercules et Sanson fuerunt coaetanei: sic David et Achilles.

Iam bellum Troianum antecessit Romae con-stitutionem 300 annis, ut est in Virgilio: *Tercentum totos illic regnabitur annos*, id est, Regnum Alba-num durabit annos 300. Roma postea stetit annos 700 ante Christum natum. Sic a bello Troiano ad Christum natum *sind auch 1000 iahr*. Interea tanta multitudo vixit in deissimis tenebris. Postea etiam, cum Evangelium esset sparsum inter gentes tamen summa paucitas fuit credentium. Inter credentes vero quanta paucitas est eorum, qui vere credunt et perseverant!

Adversus ista spectacula muniamus nos, et petamus nos confirmari per Filium Dei, et repu-gnemus dubitationibus, quae existunt in mentibus hominum horribiles et magnae, quando intuemur illam tantam multitudinem pereuntem. Ille sunt novem ingrati: per hos representatur multitudo pereuntium in genere humano. Iam cogitate in genere de ingratitudine.

De ingratitudine, qua est commu- nis morbus generis humani.

Omnes sumus ingrati. Videtis homines homi- nibus in parvis rebus esse ingratos. Rarissima est gratitudo, saltem mediocris inter homines. *Wie der alte vers heisset*:

Omnia sunt ingrata; nihil fecisse benigne est,

Et multa sunt talia dicta: ut, *Nihil citius memescit quam memoria accepti beneficii*. Quod dolet, meminit; quod placeat, obliiscitur. *Die Welt ist also, und ist die bossheit in genere humano so gross*, ut homi- nes etiam, qui convertuntur, non cogitent, quan- tum malum sit ingratitudo adversus Deum. Reci- tavi vobis alias saepe dictum Alphonsi, Regis Ne-apolitani, qui vixit memoria patrum nostrorum.

Fuit rex sapiens, et magnas res gessit. Quando ei est significatum, quod defecisset aliquis, quod fuisset ingratus, qui ab eo fuisset affectus multis beneficiis, non potuit non commoveri primum, sicut et commovemur cogitatione ingratitudinis alienae, non nostrae. Sed tamen solitus est se reprimere: *Ah, dixit: quare ego irascor illi, quod mihi ingratus sit; Ego multo maioribus beneficiis sum affectus o Deo, et multo magis eum ingratus Deo meo.* Est omnino magno et sapiente Rege digna vix: sicut etiam fuit talis: *Er ist ein trefflicher Mann gewesen.* Fridericus Imperator, pater Maximiliani, fuit hospes eius Neapoli, et cum Alphonsus ei tribueret superiorem locum, et veneretur eum, tamquam Imperatorem, cum quidem Alphonsus esset maior natus: est reprehensus ab adulatoribus, ne gereret se adeo humiliter erga peregrinum Regem: *Imo, inquit, Vestrum non est iudicare de regibus: Nos reges omnes, debemus reverentiam Imperatori tanquam summo regi.* Ille idem cepit, et dux Regni. Quamquam non fuit magna Friderici potentia, tamen propter nomen Imperatoris, veneratus est eum.

Ille idem est, qui cum consideret Caictam, et homines inutiles belle, mulieres, senes, pueri emitterentur extra urbem: quia volebant defendere urbem, et pati extrema; cum igitur exiret magna multitudo, quidam fuerunt hortatores, ut interficeret aliquos ex istis, ut moveret eos ad faciendam deditionem. Et scriptor historiae illius de se dicit: Deus mihi pareat; ego quoque idem consului, ut interficerentur. Stetit Rex aliquandiu cogitandus, et severo aspectu contuitus consiliarios, dixit: *Imo totum regnum Neapolitanum non est mihi tanti, ut vellem exercere crudelitatem adversus miseram turbam. Ac statim dedit mandatum, ut miseri homines distribuerentur in oppida vicina, et victus et hospitia eis darentur. Hoc eum rescivissent illi in urbe, fecerunt deditionem. Ita plus valuit virtus, quam crudelitas.*

Ista sunt exempla virtutum memorabilia, quae debent esse commonefactiones caeteris, *das man unterscheide, zwischen tugend und untugend, dass wir doch nicht so wild sein: Sehet doch, es liegen uns so grosse straffen auff dem halse,* tamen sumus tam duri, ut nihil moveamur magnitudine calamitatum, *wie der prophet sagt, de fronte ferrea.* Paucissimi homines moventur, etiam illi, qui sunt in ipsis calamitatibus: sicut latro in cruce, in sua calamitate ridet risum Sardonium. Deus respiciat nos, et flectat mentes nostras ad se. *Nun sage ich: Ingratitudo est usitata, et Deo certe omnes homines sunt ingrati; alii plus, alii minus. Discite autem e contrario, quid sit gratitudo, vult ihr ein Epistel schreiben, das es fein und erbarlich stehe, so must ihr in definitionem gratitudinis wissen.*